tro di Gruppo ed in particolare:
• della cessione dei rami d’azienda di ISAB Energy ed ISAB Energy Services costituti principalmen-

te dall’impianto di produzione IGCC ed al personale per la sua gestione e manutenzione, perfezionata
il 30 giugno 2014;

• della cessione di ERG Oil Sicilia perfezionata il 29 dicembre 2014;
• del venire meno delle attività di di compravendita di greggi e prodotti petroliferi relativi alla società

controllata ERG Supply&Trading che sarà fusa in ERG S.p.A. nel primo semestre del 2015.
Pertanto, al fine di facilitare la comprensione dell’andamento nei due periodi ed in considerazione del
nuovo assetto strategico ed industriale del Gruppo si è proceduto a modificare i dati economici com-
parativi 2014 per tenere conto del cambiamento di perimetro sopradescritto, permettendo quindi il
confronto dei risultati a perimetro costante. In particolare si è proceduto a modificare i valori economici
del 2014 escludendo il contributo di ISAB Energy ed ISAB Energy Services, ERG Oil Sicilia ed ERG
Supply & Trading.

1° trimestre ERG Oil ISAB Energy ERG Supply Intercompany 1° trimestre
2014 Sicilia ed ISAB Energy & Trading 2014 proforma

Services

Conto Economico reported

Ricavi della gestione caratteristica 439,1 (30,6) (150,9) – 16,0 273,6

Altri ricavi e proventi 7,3 (0,1) (2,4) (3,6) 1,4 2,6

Ricavi totali 446,4 (30,8) (153,3) (3,6) 17,3 276,2

Costi per acquisti (261,6) 26,8 69,1 47,6 (5,2) (123,4)

Variazioni delle rimanenze 52,8 (0,6) 0,8 (52,8) – 0,1

Costi per servizi e altri costi operativi (60,1) 4,0 22,2 6,0 (12,1) (40,0)

Costi del lavoro (17,1) 0,2 5,9 0,9 – (10,1)

Margine operativo lordo 160,4 (0,4) (55,2) (1,9) – 102,9

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni (51,4) 1,2 12,6 – – (37,6)

Risultato operativo 108,9 0,9 (42,6) (1,9) – 65,3

Proventi (oneri) finanziari netti (11,7) (0,1) 0,2 0,9 – (10,7)

Proventi (oneri) da partecipazioni netti (12,3) – – – – (12,3)

Risultato prima delle imposte 85,0 0,8 (42,5) (1,0) – 42,3

Imposte sul reddito (33,3) (0,3) 16,4 0,6 – (16,6)

Risultato prima degli interessi di terzi 51,7 0,5 (26,1) (0,4) – 25,7

Risultato di azionisti terzi (14,6) – 12,6 – – (2,0)

Risultato netto di competenza del Gruppo 37,1 0,5 (13,5) (0,4) – 23,7

34
RESOCONTO INTERMEDIO

SULLA GESTIONE
AL 31 MARZO 2015

Anno 2014  ERG Oil ISAB Energy ERG Supply Intercompany Anno 2014
Sicilia ed ISAB Energy & Trading proforma

Services

Conto Economico reported

Ricavi della gestione caratteristica 1.369,4 (123,6) (299,3) – 52,4 998,9

Altri ricavi e proventi 629,2 (1,1) (595,0) (11,1) 3,7 25,7

Ricavi totali 1.998,7 (124,7) (894,4) (11,1) 56,1 1.024,6

Costi per acquisti (714,3) 104,4 136,0 (8,2) (11,1) (493,2)

Variazioni delle rimanenze (15,2) 1,4 (0,5) 15,9 – 1,6

Costi per servizi e altri costi operativi (658,6) 15,8 491,7 18,8 (45,0) (177,2)

Costi del lavoro (63,6) 0,8 17,1 2,7 – (42,9)

Margine operativo lordo 547,0 (2,2) (250,1) 18,1 – 312,9

Ammortamenti e svalutazioni immobilizzazioni (187,6) 3,9 23,5 0,2 – (160,0)

Risultato operativo 359,4 1,8 (226,6) 18,2 – 152,8

Proventi (oneri) finanziari netti (66,0) (0,2) (1,2) 7,8 – (59,6)

Proventi (oneri) da partecipazioni netti (65,0) – – – – (65,0)

Risultato prima delle imposte 228,4 1,6 (227,8) 26,1 – 28,2

Imposte sul reddito (155,7) (0,5) 118,7 (6,6) – (44,1)

Risultato prima degli interessi di terzi 72,7 1,1 (109,1) 19,4 – (15,9)

Risultato di azionisti terzi (24,9) – 22,0 – – (2,9)

Risultato netto di competenza del Gruppo 47,8 1,1 (87,0) 19,4 – (18,7)

Situazione patrimoniale

31.03.2014 Stato Patrimoniale riclassificato (milioni di Euro) 31.03.2015 31.12.2014

2.753,6 Capitale immobilizzato 2.102,2 2.120,3

307,8 Capitale circolante operativo netto 210,4 189,6

(5,0) Trattamento di fine rapporto (4,3) (4,7)

428,0 Altre attività 343,8 344,3

(659,1) Altre passività (637,0) (600,5)

2.825,3 Capitale investito netto 2.015,1 2.049,0

1.801,4 Patrimonio netto di Gruppo 1.708,1 1.671,5

279,5 Patrimonio netto di terzi 49,7 47,4

744,4 Indebitamento finanziario netto 257,3 330,1

2.825,3 Mezzi propri e debiti finanziari 2.015,1 2.049,0

[…]

Contributo 51% di TotalErg a valori correnti 9 – – – (9) –
Contributo 50% di LUKERG Renew a valori correnti (3) – – – – (3)
Risultato operativo netto a valori correnti 110 – (43) (2) – 65

Risultato netto
Risultato netto 52 1 (26) – – 26
di cui Risultato netto di Gruppo 37 1 (14) – – 24
di cui Risultato netto di azionisti terzi 15 – (13) – – 2
Risultato netto di Gruppo a valori correnti 44 – (14) – – 30

Investimenti in immob. materiali e immateriali
Rinnovabili 8 – – – – 8
Power 4 – – – – 3
Downstream integrato 6 – – – (6) –
Corporate – – – – – –
Totale investimenti adjusted 18 – – – (6) 12
Investimenti di TotalErg (51%) (6) – – – 6 –
Investimenti di LUKERG Renew (50%) – – – – – –
Totale investimenti 12 – – – – 11

Net debt
Indebitamento finanziario netto adjusted 1.048 (244) 803

41
RESOCONTO INTERMEDIO
SULLA GESTIONE
AL 31 MARZO 2015

Riconciliazione valori adjusted proforma anno 2014

Esclusione contributo anno 2014 di:

Anno 2014  ERG Oil ISAB Energy ERG Supply TotalErg Intercompany Anno 2014
Sicilia ed ISAB Energy & Trading proforma

(milioni di Euro) Services
Ricavi della gestione caratteristica

Rinnovabili 349 – –  –  –  –  349
Power 1.164 –  (299) –  –  (185) 679
Downstream integrato 3.098 (124) –  –  (2.974) –  –
Corporate 30 –  –  –  –  –  30
Ricavi infrasettori (291) –  –  –  –  254 (38)
Totale ricavi adjusted 4.350 (124) (299) –  (2.974) 68 1.021
Contributo 51% di TotalErg a valori correnti (2.958) –  –  –  2.974 (16) –
Contributo 50% di LUKERG Renew a valori correnti (22) –  –  –  –  –  (22)
Totale ricavi della gestione caratteristica 1.369 (124) (299) –  –  52 999

Margine operativo lordo
Rinnovabili 267 –  –  –  –  267
Power 204 –  (104) –  –  100
Downstream integrato 44 (5) –  8 (47) –
Corporate (24) –  –  –  –  (24)
Margine operativo lordo a valori correnti adjusted 491 (5) (104) 8 (47) 343
Contributo 51% di TotalErg a valori correnti (47) –  –  –  47 –
Contributo 50% di LUKERG Renew a valori correnti (14) –  –  –  –  (14)
Margine operativo lordo a valori correnti 429 (5) (104) 8 –  329
Poste non caratteristiche 118 2 (146) 10 –  (16)
Margine operativo lordo 547 (2) (250) 18 –  313

Ammortamenti e svalutazioni
Rinnovabili (137) –  –  –  –  (137)
Power (54) –  25 –  –  (29)
Downstream integrato (48) 4 –  –  44 –
Corporate (2) –  –  –  –  (2)
Ammortamenti a valori correnti adjusted (241) 4 25 –  44 (168)
Contributo 51% di TotalErg a valori correnti 44 –  –  –  (44) –
Contributo 50% di LUKERG Renew a valori correnti 8 –  –  –  –  8
Ammortamenti a valori correnti (189) 4 25 –  –  (160)

Risultato operativo netto
Rinnovabili 131 –  –  –  –  131
Power 150 –  (79) –  –  71
Downstream integrato (5) (1) –  8 (3) –
Corporate (27) –  –  –  –  (27)
Risultato operativo netto a valori correnti adjusted 249 (1) (79) 8 (3) 175
Contributo 51% di TotalErg a valori correnti (3) –  –  –  3 –
Contributo 50% di LUKERG Renew a valori correnti (6) –  –  –  –  (6)
Risultato operativo netto a valori correnti 240 (1) (79) 8 –  169

Risultato netto
Risultato netto 73 1 (109) 19 (16)
di cui Risultato netto di Gruppo 48 1 (87) 19 (19)
di cui Risultato netto di azionisti terzi 25 –  (22) –  3
Risultato netto di Gruppo a valori correnti 76 (1) (27) 12 60